et manipula, quod habuit in cautione ab execiitoribus domini

Ricardi Burye, Episcopi Dunelmia^, pro centum hbris argenti

;

et, quod idem Episcopus pro niagno altari illud ordinavit, ille,

post mortem ^jusdem Episeopi eidem altari et ecclesiae illud

iibere condonavit.] Qui etiam rogavit dominum Jciiannem Fosser

Priorem et Convent.um, ut concederent sibi et iixori suae Ahcia)

in austrah parte ecclesiae habere sepulturam ; ita quod ipse

jaceret in iuferioiT parte, et ux:or sua in parte exteriori ; et con-

cesserunt eis eum Utera sub sigiJio capiti* sancti Oswaldi ; qui

postea venit Dunelmtim, et habito colloquio cum Priore et ah-

quibus officiariis, fecit fieri coram aUari magnae crucis ubi

tumulantur. Et iterum rogavit eosdem Priorem et Conventum,
ut concederent sibi et uxori suae unam missam qualibet die pro
perpetuo ad iUud altare ; ita quod monaciius celebrans celebraret

de quo vellet, habendo in memoria animas ejus et uxoris suae

et omnium fidehum defunctorum ; ct concesserunt ei sub hac
con(htione, quod acquireret vel appropriaret domui communi
eorum unum annuum reditum 10/. pro perpetuo duraturum.*

Obiit iste Radulphus anno Christi mccclxvii. [Item, in

exequiis ejusdem, corpus ejus in una vereda cum septem equis

usque ad valvas coemeterii ferebatur ; et ibidem, equis cum
vereda revertentibus, milites corpus ejusdem accipientes in ulnis

suis in navem ecclesiae inferebant ; et, quod Episcopus praesens

* Appendix No. cxxvii. CLXxxr.
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non fuerat, et Prior Johannes senex [et] impotens erat, Abbas
L sanctae Mariae Eboracensis servitium mortuorum et missam in

crastino celebravit ; ad quam oblati fuerunt octo equi, quatuor
pro tempore guerrae, cum quatuor hominibus armatis, et omni-
bus armis et apparatu eorum, et quatuor pro tempore pacis ; et

tres panni aurei, indici coloris, cum floribus intextis. Item Sa-

crista habuit nongentos et quinquaginta Hbras cerae, et sex-

aginta torgys, circa corpus ejusdem ; et statim dominus Johan-
nes, filius ejus et haeres, emit a Priore et Sacrista quatuor
meliores equos pro centum marcis, et postea eidem miserunt

Prior et Conventus alios quatuor equos cum imo de pannis

aureis, et duodecim torgis, pro quibus ipse remisit alias centum
marcas. Item, statim de duobus pannis aureis fecit unum vesti-

mentum cum duabus tunieis pro diebus caparum et ejusdem
anniversario. Item Alicia uxor ejusdein Radulphi, statim post

funerationem ejus, misit Sacristae Dunelmensi, ad reparationem

ecclesiae, centum et viginti libras argenti. Item eadem Alicia,

pro anniversario Radulphi et suo, dedit ecclesiae unum vestimen-

tum cum duobus timicis et tribus albiset duobus stolis et tribus

manipulis de nigro satin, cum orariis de armis dicti Radulphi,

€t domini Audeley, patris ejusdem Aliciae, brudatis. Item de-

dit Priori unum lectum de ni^o^indone cum ejus armis insutis,

cum cortinis et pidvinai'ibus et pluribus laneis nigris tapetis.

Item in Testamento suo dedit Priori et Conventui quinquaginta

libras cerae, et videlicet cuilibet Monacho Dunelmensi commo-
ranti xx^ Item habuit saciista trescentas libras cerae et quin-

quaginta torgys, «t «4iper cojpus ej^isdem duos pannos aureos ;

unum riibeum cum floribus sarracenis intextis, de quo fecit

vmam capam cum orario de velveto indici coloris cum lunis et

stellis brudatis; et ex alio panno aureo nigro cum ramis arbo-

rum et foliis et bestiis et albis rosis in finibus ramorum, aliam

capam et alios duos pannos de serico rubei coloris, de quibus

fecit duo vestimenta. Plaec Alicia de Neville sepulta erat anno
Christi 1374.*]

Item, post mortem patris sui Radulphi, dominus Johannes
de Nevill, dicto Sancto devotissimus, et fidelis ejus filius, ad ex-

citationem Ricardi de Byrtley terrarii et Johannis de Cornuale
feretrarii, fecit [circa festum Nativitatis Sancti Johannis Bap-
tistce, anno Domini MCCCLXxii.t] novum opus marmoreum et

alabastrinum sub feretro sancti Cuthberti ; pro quo solvit plus-

quam 200 libras argenti. Et fecit Londoniae in cistulis includi,

et per mai'e usque ad Novum Castrum transferri, et Prior usque

* DuRHAM WiLLS and Inventories. p. 26.

-}- These words occur in the margin, in a different hand.
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Dunelmuni. Et hoc opere consumpto, iterum, ad excitatlonem

Johannis Prioris et prcedictorum monachorum, dedit ?.d illud

opus super altare quod vocatur La Reredos quincentesimas libras

seu marcas, et Prior et officiarii 200 marcas. Etfecit Londoniae

in cistub*s includi, et suo sumptu usque ad Novum Castrum per

mare in nave transnari ; et Prior usque Dunehnum fecit illud

carriari. Intcrea iste Johannes Fosser, priusquam opus istud

ponere potuisset, in fcsto sancti Martini, die Dominico, anno
Domini mccclxxiv., ihfrniitJite diutina decoctus, apud Bear-

pnrke ab istosacculo transmigravit, anno aetatis suae 90, prioratus

vero sui xxxiiij", cujuscorpus Dunelmum honorifice transfertur,

et in boreali plaga ecclesias suae coram altari sanctorum Nicholai

et ^gidii sepelitur; ubi superpositus est sibi lapis raarmoreus,

curiosus, et suniptuosus, quem ipse sibi, dum vixerat, fecerat

praeparari ; cui succ( s:-it Hobertiis de Waihvorth. Anno sexto

Johannis Fossor beJkiin Dunehnense iuit; ubi captus est David
Brus rex Scotiae, et alii niulli magnatos, fugalis caeteris et occi-

sis, anno Domini mcccxlvi,*
Ilobertus Berrington de Wallworth electus est in Priorem

Dunehiiensem die lunae proximopost festum conceptionis beatae

Mariae virginis, anno Doniini mccclxxiv. et in vigiha Nativita-

tis Domini proxime sequente confirmatus et installatus. Hic usum
rnitrse cum baculo primus obtinuit ;t et ecclesiam muhis ditavit

terris et tenementis. Iste Robertus Berrington invenit vii.

cementariis victuaHa fere per annum, ponendo ihud opus, quod
Johannes Fossor praedecessor suus tecerat carriari a Novo
Castro uscjue ad Dunehiunii. Et, hoc complelo, anno Domini
McccLxxx., magnum akare formatum fuerat a Suffi'aganeo

Episcopi, die quatuor Coronatorum, quod erat in honore sanctae

Mariae Virginis et beati Oswaldi martyris, et sanctissimi patris

nostri Cuthberti solemniter dedicatum, toto conventu in [dicto]

ciioro et aUare existente. [Item, in exequiis Matild^, primae

nxoris praedicti istius Johannis de Neville, oblati fuerunt sex
panni aurei, ex quibus facta sunt vestimenta in ecciesia ; duo
ad magnum altare ; unum cum una casula et duobus tunicis et

nna alba, stola, et manipula, et duobus pannis aureis rubei

coloris, cum floribus et avibus intextis, et de uno panno aureo
albi coloris cum floribus et botris, una casula sine tunicis, et tres

albae, et duae stolae, et tres manipuhe, de uno panno aureo spisso,

purpurei coloris, cum vineis et botris, et vestimentum unum de
uno albo panno ad altare S. Marite in Galilea.] Iste Johannes
de Nevill praeses fuit apud bellum Dunelmense cum patre suo,

* Appexdix. No. cccxxxvi. cccxxxvii.
•• ArrENUix. No. cxxx cxxxi. cxxxvi. cxxxvii. clxxxv.

I
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scillcet Raihilpho de Nevlll. Obiit Johannes de Nevill anno

Domini mccclxxxvi. ct sepuUus jacet in ecclcsia Dunelmensi

cum uxore sua in plaga australi navis ecclesiae. Robertus Prior

obiit anno Domini mcccxci. et stetit annis xvii., sepukusque

jacet in boreali plagaecclesiae, sub marmore cum ipsius imagine

in aere, coram altari sancti Benedicti.*

CAP. III. DE TIIOMA DE IIATFELDE EPISCOPO DUNELM.

Anno Domini mcccxliiii, (1345) [xiiii die Aprilis, obiit Ri-

cardijs de Bury episcopus Dunelmensis, apud Auklande, et xxi

die mensis ejusdem in ecclesia Dunehiiensi coram akari B.

Mariir Vii^ginls ( sic) Magdalenae, in austrah angulo ejusdem
ecclesio?, est sepukus,] statutusque est dies ad ehgendum, viz.

octavus (slc) dies mensis Maii, scilicet sancti Johannis de Bever-

laco, quo dieelcctus estdominus Thomasde Ilatfelde, tunc cus-

tos privati slgilli domini Ilegis, in e})ibCopum Dunelmensem, per

viam compromlssi, consecratus[que] in festo Translationis sancti

Benedicti proxlmesequente, et in die Natali Domini [post] prox-

ime sequente intronizatus erat. Erat autem iste Thomas dapsilis

valde, sed ad habendum aliqualiter cupidus, statura et canitie

vencrabilis, hospitalitatis obsequio deditus, et quotidianis ele-

emosynls, ut pauperum necessitatibus subveniret, intentus.

Monachis aut comprovinciallbus molestiam nullam intuht, neque
eccleslLe possesslones injuste abstulit ; venientes ad se monachos
lionorifice semper excipiebat, et fami!iariter erga eos se habuit,

laetus de illorum prassentia ; erat ecciesia in quiete et familia :

honorificos viros diligens habere, et non pueros, equos pro vec-

tura non equulos. Fuit enim in oculis spectantium, in gestu et

incessn, sublimis et excelsus, in infirmitate quamvis fragilis in

parte et lubricns. Ca^terum inerat ei mcignanimitas, ut in con-

ventu procerum et magnatum, vel primus, vel cum primis, semper
contenderit esse ; et inter honorificos honoris locum magnificen-

liiis obtineret, vastiori sa?pius clamore et vuhu minaci magis si-

mnlare indignationem quam exhibere. Inter haec plurimum circa

suos eminebat [in] beneficiis ; et jura libertatis episcopatus,

secundum vires, contra extraneos defendebat. Pauperibus vero
modo rogatus, modo ultraneus, larga manu fuit munificus et

beneficus Novum, vero, ad australem partem chori ejusdem
ecclesiae, juxta stallos monachorum, cnriosum opus construxit

;

* Appendix cxxxviii. cxliv. cxlv. clv. cccxl.
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in medio cujus stallum episcopale, imaginibus subtiliter sculptis,

sumptibus copiosis in operarios largissime impensis, honorifice

circumseptum, et sub stallo locum pro sepultura sua, ubi solem-

niter jacet humatus, fecitet decenter ordinavit,* et ibidem unum
monachum, divina celebrantem, pro cujus pensione annua Cuk-
noll juxta ecclesiam de Auckland dedit et assignavit. In castello

Dunelmensi a?dificia, quae antiquitate et vetustate consumta vel

debilitata fuerant, renovavit ; et aulam episcopalem et aulam
constabularii, cum aliis sedificiis in eodem, de novo construxit.

Urbem Dunelmensem, licet hanc natura et murus satis munie-
runt, turre tamen fortiori sumptibus suis in castello constructa

esse reddit fortiorem. Manerium sive hospitium episcopale,

Londonise, cum capella et cameris sumptuosissime construxit.

In ahis quoque locis suis, quaj vel raritas servientium, vel vetus-

tas domorum, minus honestati vel episcopali susceptioni fecerant

idonea, habitacula diversa et in sublime erecta construxit ;

maximum hoc genus probitatis aestimans, nullam horum posteris

occasionem rehquisse sollicitudinis. Nec in quahbet rerum
pensabat erogatione sive dispersione dispendium, dum omnia vel

ad ejus voluntatem vel parerent laudem. Prseterea CoUegium
octo monachorum de Monasterio Dunehnensi et puerorum in

artibus studentium in loco monachorum Dunelmensium, Oxo-
niae, super Candige fundavit, perpetuis temporibus duraturum ;

et pro terris, possessionibus et ecclesiis, pro perpetua sustenta-

tione dictorum monachorum octo, cuilibet viz. monacho decem
libras per annum ; et 7 puerorum cuiHbet puero per annum
5 marcas impetrandis et appropriandis, et 3 pro habitacuHs (hc-

torum monachorum et puerorum usibus aptis et amphandis
assiffnavit; et solvi fecit in vita sua domino Johanni de Berrinfr-

ton, monacho Dunehnensi 500 marcas. Aggravatus [autem]

landem lethali morbo, decidit in lectum aegritudinis Londini, et

crebris anhelitibus ibidem ad extremum urgeri ccepit. Interque

corporales angustias, quas perferebat, peccatorum quoque recor-

datio conscientiam ad poenitentiae lamenta sahibriter compun-
gebat. Assederunt autem aegrotanti assidue viri literati, elee-

mosynis et ahis bonis operibus muhum exercitati, ipsum exhor-

tantes, ut praeoccuparet faciem Domini in confessione, et

faceret sibi amicos perpetuos de mammona iniquitatis. Deinde
fit inter pauperes. et praecipue inter incarceratos, et rehgiosos, et

sacerdotes saeculares, et ahos bonos viros quamplures, distributio

pecuniae non modica. Praeterea, ipso sic in extremis labo-

rante, omnibus ad se venientibus, vel in carcere positis, qui ad se

consolationis gratia vel subventionis veniebant, charitative sub-

veniebat ; hoc ipsum speciale et spirituale lucrum ducens, si

± ArPENDix. No. cxix.
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incarceratis ct infirmis fratribus opem suae charitatis et consola-

tionis tribuei'et ; sciens qui dixit, " Diliges Dominum Deum
tuum" dixit " et, diliges proximum tuum." Et, quamvis lar-

gissimus in donis et eleemosynis, et sumptuossisimus in aedifi-

ciis, hospitalitate, apparatu et famiHa fuerat ; mortuus est tamen
satis dives et plenus bonis; in quibus, moriens, ultra multos prae-

decessores suos, ecclesiam Dunelmensem Priorem et Conventum
honoravit, et in donis amplissimis ditavit.* Dedit enim eis,

praster praedicta, et praeter funeralia sua, viz., equos qui venie-

bant cum corpore suo in die sepulturae suae, et praeter pan-

nos sericos et aurifriziatos, in funei-atione sua oblatos, instau-

rum quod habuit in Wardell, quod tunc, ut aestimatum fuit,

bene valebat 400 marcas et ampiius.t Et quia jocaha et

insignia sua episcopalia minus sufRcientia, ut sibi videbatur,

fuerant, dedit el assignavit eis 300 marcas. Dedit et eis [unam]
spinam de corona, quam Christus liabuit super caput suum in

die passionis suae, quam habuit ex dono domini Regis Edwardi
III. Dedit et eis unum vefitiinentum festivale de rubeo, bruda-

tum cum imaginibus de auro, [cum dahnatica et tunica, et una
capa, cum paiuiis coram et super akare de eadem secta, et ridel-

Jis ahis ad iUud veslimentum pertinentibus
; pro quo vestimento

solvit Ixxx'. Dedit et eis unum cahcem pretii x^, item duo
^andelabra ai'genti, pretii xxx'., item duo baccilia argenti, precii

xx' : dedit et eis unam crucem argenti deauratam, unam fistulam

^rgenteam bene magnam, cum aspersorio, pro aqua benedicta,

unam navem argenteam, pro incenso, et thuribulo argenteo, et

inium lectum de blodio brudato cum woodwise, cum muhis
tapesiis et cortinis de eadem secta, et unum magnum dorsare
pro aula, opeiis de arrace.] Obiit autem [apud manerium suum
de AJeford propeX'] London. iii crastino sancti Johannis Bever-
laci ; sc. octavo die mensis maii, anno Domini mccclxxxi. per-

actis in episcopatu xxxvi. annis et i. die, non tamen integro ; et

sepultus est in ecclesia sua Dunehnensi ad australem partem ejus-

dem ecclesiae, ex opposito ostii revesterii, sub stallo episcopali,

quem ipse smnptuosissime construxit ; cujus animae pro magna
sua pietate propitietur Deus.|| Et, super receptione bonorum
praemissorum Prior ct Conventus fecerunt acquittantiam sub
iorma sequente.§

* ArPENDix, No. cxxvin.

f Appendix, No. cxxxv., and Durham Wii.ls and Inventories, p.
3«.

X In the margin.

II
Appendix, No. cxxxiv. ccci. See his Will, Testamenta Eboracen*

siA, P, L p 12L

§ The docunient is here insertsd in the narrative, wh'ch llie reader rrill find
in the Apfendix, No. cxxxv.
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Omnibus hoc scriptum quinquipartilum visuris vel auditu-

ris vel lecturis hanc Epistolam Conventus Ecclesiae Calhe-

dralis Dunelmensis salutem in omnium Salvatore. Nove-
ritis universi, quod nos immensam probitatem fructuosorum

laborum, quos reverendus in Christo Pater et Dominus Do-
minus Thomas de Hatfield Dei gratia Episcopus Dunelmen-
sis pro republica et defensione necessaria Ecclesiae ac Regni
Anglicani variis vicibus impendebat, necnon pauperes et de-

biles inspiciens oculo pietatis misericorditer refovebat, domos
rehgiosas et alia pia loca divini in cultus et scholastici profectus

augmentum relevare per opes sibi a Deo concessas efFectualiter

cupiebat; insuper plurima et magnifica beneficia nobis et

ecclesiae nostras prsefatae per eundem reverendum Patrem collata

tcmporibus retroactis volentes, sicut merito tenemur, in lucem
deducere, ac perpetuae memoriae celebrius commendare, promit-

timus bona fide, quod Collegium dicti Domini Episcopi, quod
ut praefata ecclesia Dunelmensis suo pastorali durans commissa
regimini spirituaUbus vincimentis ipsius sollicita providentia

phis sohto congauderet, de consensu et assensu nostro unanimi

et expresso fundavit, ordinavit et dotavit, perpetuis temporibus

duraturum in territorio nostro extra muros Oxoniae super Can-
dich, quod Monachi nostri studentes inhabitant et inhabitabant

per antea multis annis, nos et successores nostri manutebimus,
sustentabimus. defendemus, quatenus in nobis fuerit, in perpe-

tuum, secundum vim et formam inferius limitatam, scilicetquod

in praefato Collegio erunt viii Monachi Dunehnenses studentes,

qui VIII studentos ehgentur et transmittentur ad dictum studium

per praefatum Capitulum Dunehnense secundum vim et formam
in constitutionibus Benedictinorum de studentibus ad generaha

studia transmittendis provide ordinatam, ut Philosophiae vel

Theologiae duntaxat vacent, principaUler et intendant. De qui-

bus VIII studentibus Prior Dunelmensis de consensu et assensu

seniorum unum eorundeni in Priorem praeficiet vel Custodem,cui

caeteri intendant in canonicis et rcgularibus institutis
;
qui Prior

vcl Custos, septimanis singuhs saltem, seniores omnes et ahos con-

fratres studentes convocare tenebitur ad locum aptum pro hoc

celebrando. Ubi quemcunque eorum repererit negligentem

circa Missas pro dicto venerando patre fundatore et omnibus

fidehbus celebrandas, vel aha divina officia perimplenda, seu in

observantiis regularibus et Statutis, vel non vacantem doctrinse

scholasticse (ut deberet) castigare debite et emendare, vel

Domino Priori et Capitulo Dunelmensi denunciare indilate, si

quidem, quod absit, incorrigibilem senserit, vel rebeUem. Ipsi

etiam viii. Studentes sinuil erunt commensales ; qui etiam

studenles omnibus diebus profestis vel omnes vel ad miiuis duo
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Matuthias et omnes alias Horas canonlcas slmul dicant. In

diebus vero Dominicis et aliis festis duplicibus omnes conveniant

in Capella. [Sequitur Statiitum bene prolixum de orando pro ani'^

mahus Fundatoris Episcopi, Edwardi Begis, Sfc.) Insuper in

praefatum Collegium viii. Scholares saeculares, qui Grammaticae
vel Philosophiae principaliter intendant, quatuor scilicet de civi-

tate vel Diocesi Dunelmensi, duo de Dominio de Alverton-scire,

et duo de Dominio ejusdem in Howedenscyre, per iv. vel v. de
seniorlbus et discretioribus Monachis Dunelm. astrictis in eorum
conscientiis per Priorem Dunelm. et habiHores et indigentiores

nominentur sine personarum acceptlone de ilHs patriis, quatenus

de eis constare poterit, aut de civitate et Diocesi Dunelmensi,
si in aliis duabus patriis tales reperti non fuerint, et e contra

ad nominationem dictorum seniorum per Priorem Dunelmen-
sem admittentur. Quibus Scholaribus in secunda mensa se-

orsum a Monachis, cum Clerico et aliis dicti Collegii servienti-

bus providebitur per Prlorem seu Custodem aut receptores de-

nariorum loci eorum statui competenter, et bis in anno tunicis

et caputils vestlentur ; et per Priorem seu Custodem loci

debite regulabuntur, ut in Capella duo serviant temporibus
opportunis exorando pro anima dictl Fundatoris, et ahls tem-
poribus in Scohs et alibi doctrinae suse invigilent dih'genter, ac

in aula et locis ahis honesta ministeria, secundum quod Priori

seu Custodi visum fuit, libenti animo exequantur ; dum tamen
per ea eorum profectus in moribus aut Scholasticis disciphnis

nullatenus impediatur ; necnon in omni loco et tempore vitam
honestam ducere teneantur. [Succedunt Statuta alia CoUegii

Dimelmensis Oxon, Et ohligatio Conventus Dunelmensis Ecclesice

ad solvendum annuatim 200 marcas Custodi, Sociis et Scholarihus

dicti Collegii in perpetuum*']

Anno Gratiae mccclxxxi, octavo die mensis maii, feria quar-

ta, contigit anno illo clrca horam diei quartam, obiit bonse
memoriae Thomas de Hatfield episcopus Dunelmensis apud man-
sum suum prope Londoniam quod dicitur Alforde ; cujus corpus

cum solemnitate et honestate, qua decuit, usque Dunelmum
est delatum, comitante semper cum corpore ac missas saepius

celebrante Episcopo Herefordensi, cum multis ahis personls

valentibus ac praeclarls. Cognita morte pastoris, monachi Du-
nelmenses, tanquam pro patre benignissimo condolentes, ejus

animam omnium Creatori devotius recommendarunt ; missis

duobus fratribus ad dominum Regem pro ehgendi licentia ob-
tinenda. Interim, appropinquante die, quo fuerat tradendus

ecclesiasticae sepulturae, accesserunt executores dicti domini

* ApPEKDIX, No. CLXXXVIIl, CXCVI. CXCVIII, cxcix.
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Episcopi ad dominum Priorem, rogantes, qiiatenus, ob honoren^

corporis, possent veredam, Anglice chariot, in qua dicli Epis-

copi corpus fuerat deponatum, simul cum corpore in ecclesiam

introducere, ac postea ipsam veredam cum equis libere abdu-

cere et rehabere; alias nollent ipsam veredam infra coemiteriam

adducere, sed extra ccemiterium corpus deponere, ac super ho-

minum humeros in ecclesiam deportare ;
qnia, utasserebant, nec

vereda nec equi Episcopi fuerant ', sed dum vixit, ista et omnia
ah'a a se dedit. O ineffabihs [memoria et] miseria hujus mundi f

Dum vixerat, erat Episcopus sine comparatione ditissimus

hujus regni ; et idem mortuus non habuit unde honorifice sepe-

liri posset ; nec unde faceret ecclesiae, sponsa? suae rehctae,

quomodo ahi Episcopi multo pauperiores omnes facere sole-

bant. Quibus, cum consiho confratrum, respondit dominus
Prior, se nolle hbertates consuetudines et jura ecclesia} infringe-

re quovis modo : quin veredam, equos, et pannos quoscunqucy
cum quibus intraret corpus in portam borealem, haberet Sa-

crista ecclesias omni modo, imo et capellam et omnia aha epis-

copaha ornamenta. Tandem, de consiho domini de Nevill

tunc prfesentis, et utriusque partis amici speciahs, utraqne pars

consensit, quod dominus Prior haberet possessionem omnium
infra ecclesiam introducendorum, et forent omnia talia quasi in

[manu] media conservata, quousque per quatuor arbitros, quos

ad tunc elegerit, et dictum Dominum de Nevill quintum im-

parem, si iUi quatuor non poterint concordare, ad discutiendum

de vereda, equis, et hujusmodi, et maxime de capella Episcopi

et insigniis episcopahbus, de consuetudine proescripta ecclesias

debitis [et] semper tribui consuetis. Deinde corpore cum ho-

nore et reverentia, qua decuit, tradito sepulturae, in loco quem
elegerat, et sumptuosLssime praeparaverat, quando vixit, praefati

arbitri prae-electi quatuor invicem quaerentes illa omnia deberi

ecclesia? de jure et diutina consuetudine approbata. Dicti au-

tem quatuor arbitri consenserunt, quod executores recompensa-
tionem debitam facerent pro capella. Qui executores ad valo-

rem 200'. et amphus promiserunt ;• et specificarunt, in quibus
rebus foret tahs recompensatio facienda.*

* Appendix. No. cxxxii. gxxxiii. cxxxv.
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CAP. IV. DE JOHANNE DE FORDttAM EPISCOPO
DUNELM.

Obtenta autem eligendi licentia, pro qiia missi fuerant dicti

fratres, ac adveniente die pro electione futuri Pontificis statuto ;

viz. feria quarta post festum sancti Augustini Anglorum Apos-
toli, hoc est xxix die mensis Maii, convenerunt omnes qui volue-

rant, potuerant, ac debuerant interesse, in domo capitulari, hora
consueta ; et deliberatione multiplici habita inter eos, tandem
omnibus et singulis placuit per viam procedere compromissi, et

XIII commissionarios elegerunt ; dantes eis plenariam potesta-

tem futurum Pontificem eligendi ; quae potestas usque in crasti-

num ad solis occasum tantummodo perduraret. Qua potestate

accepta, illi xiii, aliis omnibus de Capitulo recedentibus, in ca-

pitulo remanentes, seriosius de ipsius electionis negotio per-

tractarunt. Dein honorem [om.] et utihtatem ecclesiae semper
sibi prae oculis statuentes, et advertentes in gremio intrinsece se

habere valentes Theologiae Professores et Baccalaureos, ac alios

quamplures bene literatos providos et discretos, ad Prselatiam

ecclesiasticam merito assumendos : ac de parte alia intuentes

niundi malitiam, reservationes et phn-imas fatigationes in Bene-
ficiis ecclesiasticis jam currentes, et pericula et damna multi-

plicia ecclesiae verisimiliter imminentia, si quem de gremio

praetulissent ; et nihilominus desperabant quod aliquis de gremio

expediret. Inter hujusmodi, per totum diem ilhim, ante pran-

dium et post, usque [ad] vesperam fluctuantes, mane in crastino,

die Jovis, iidem xiii, ad idem negotium in Capitulum con-

venerunt; et usque horam capitularem de electionis materia

diUgentius pertractantes ; propter praedictas difficultates im-

minentes in nullam personam ehgendam finahter concordantes,

tandem rogaverunt Capitulum ut ipsis xiii aKos sex compro-

missarios sociarent, quatenus consilio plurium sanius procede-

rent in hoc actu. Quo facto, tunc xix compromissarii in

ipso Capitulo residentes, aUis omnibus hinc amotis, diligenti

tractatu praehabito, dominum Johannem de Fordham, canoni-

cum ecclesiae Eboracensis et Secretarium domini Regis elege-

runt in Episcopum et Pastorem dictae Dunelmensis ecclesiae

viduatae : et, pubHcata electione, primo in Capitulo, deinde in ec-

clesia coram populo, et ab omnibus approbata, duo monachi
ex parte CapituU ad ipsum electum cum electionis decreto pro

ejus consensu requirendo [celeriter] sunt transmissi ; necnon ad
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electum ipsun>^ si electioni consenserit, domino Hegi humliiter

praesentandum ; quatenus et ipse dignaretur ipsi electo prajbere

suum consensum regium et favorem, ac litteras suae regia? ma-
jestatis illi, ad quem ipsius electionis confirmatio pertineret,

dirigere pro ipsius electi confirmatione celerfus obtinenda. Jo-

hannes de Fordham electus est in Episcopum Dunelmensem
feria quinta proxima post festum sancti Augustini Anglorum
Apostoli, anno Domini mcccI/XXxi, et in vigilia Epiphanias

proxima sequente in manerio Archiepiscopi Cantuariensis, quod
vocatur Lambhit, juxta Westmonasterium, per Episcopum
Exoniensem consecratus ; et die lunoe in crastino sancti Mat-
thaei Apostoli proxime sequente, viz. anno Domini mccclxxxii.
solemniter apud Dunelmum inthronizatus ; et fuit Thesaurarius

Ricardo secundo : et translatus fuit ad Ecclesiam Eliensem

anno Domini mcccxc*

CAP. V. DE WALTERd b( lIli.AWE KPISCOrO DUNELM.

Walterus Scirlawe translatus fuit a Bath. ad Dunelnium iii

die Aprilis, anno Domini mcgclxxxix, consecratus fuit in Epis-

copum Dunelmensem anno eodem, et stetit annis xviii.t Iste

pontem de Shinkley, et pontem de Yarom construxit, pro quo
quasdam terras emebat, quas postea pro reparatione ejusdem
pontis dedit; pontemque de Auckland construxit; magnas
etiam lapideas Auclandia3 portas a fundo usque ad summitatem
ejusdem aedificii proprio sumptu erexit. Construxit etiam cam-
panile de Houldon, in Comitatu Eboracensi, summae magni-
tudinis, quod quidem pro incolis ejusdem loci de Houldon, si

fortuito aquarum inundatio eveniret, tanquam refugium fecit.

Magnos sumptus in repa» :iUone praedictae ecclesiae effundebat
;

ubi quoque domum capitularem perpulchram, eidem ecclesiae

conjunctam, construxit. Totam etiam aulam manerii de Houl-
don aedificavit, et magnos praeterea sumptus in aedificiis de
eodem manerio expendit. Hic etiam magnam partem cam-
panilis, vulgo lantern, Minsterii Eboracensis construxit, in

medio cujus operis arma sua posuit. Ibidem quoque fundavit
cantariam, ad australem angulum crucis dictae ecclesitu, ubi

capellanum ordinavit, ad missam in perpctuum pro aiiima sua

* Appendjx. No. cxl Durham WiLLs and Inventories. Pt. I. p. 43.

f ArPENDIX. No. CXLII. CXLIII.
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celebrandam. Iste quoque magnam partem Clausterii in

Monasterio Dunelmensi fieri fecit, ad summam 600^ Hic
praeterea dedit ad consiructionem Dormitoriae 330 marcas,* et

ejus executores dederunt ex praecepto ejus ad constructionem

Clausterii 400^ et ipse prius dedit 200^ De quibus omnibus
aedificiis arma sua, viz., 6 virgas vicissim flexatas in forma cri-

bri, imposuit. Iste semper summo in honore cum Principe suo

habebatur. Obiit anno Domini mccccvi., sepultusque jacet

in boreali plaga chori ecclesiae Dunehiiensis inter binas co-

lumnas, coram altare sanctae Bleisse,! quod postmodum dictum
erat altare de Skirlaw, sub lapide marmoreo, admodum curioso,

multisque aeneis imaginibus sumptuosis circumspicuo, cum ipsius

imagine in medio ejusdem tumbae artificiose in aere coelata.

Super pectus inscribitur tale dictum :
" Credo quod redemptor

meus vivit, et in die novissimo de terra surrecturus sum, et in

carne mea videbo Deum salvatorem meum." Et circa utram-

que partem istius sepulchri in altum erigebatur [ferreum] cla-

trum curiose compositum, in quo missa quotidie pro ilhus

anima dicebatur ; et ex opposito ejusdem tumboe, in parte aqui-

lonari, factum erat se(Hle lapideum longitudine cohunnarum
distans, in quo arma ilhus a termino ad terminum ordinatim col-

locantur.J

Johannes Hemmingbrough creatus fuit in Priorem Dunehnen-
sem anno Domini mcccxci., et stetit in prioratu annos xxv.§

Anno hujus ix. erat reformatio Ordinis Nigrorum Monacho-
rum. Obiit anno Domini mccccxvi. et jacet sepultus sub lapide

marmoreo, curioso, et sumptuoso, imaginibus circumspicuo, ad
australem plagam ecclesiae Dunelmensis, a dextra parte inter

eundum ad revesterium. Ejus Epitaphium.

ECCE MARMOREUS LAPIS HIC TEGIT OSSA JOHANNIS ,

QUEM RESIDERE DEUS COELLS CUNCTIS DET IN ANNIS.

HEMMINGBROUGHE NATUS FUIT, HIC ET HONORIFICATUS
SEDE PRIORATUS, VIRTUTE PROBUS MONACHATUS.
QUI LEGIS HiEC, PRO ME PATEIi UNUM SUPPLICO PROME
ADJUNGAS ET AVE, DEUS UT ME LIBERET A V^.

* Appekdix. No. clx. clxiv.

f Appendix. No. clxvii.

\ Appendix. No. clxx.—Durham Wills and Inventories, p. 43, and
Testamenta Eboracensia, p. .306.

§ Appendix. No. cxlvi. cxlvii. cxlviii. cxlix. cl. cliii, cccxlii

F
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CAP. VI. DE THOMA LANGLEY EPISCOPO DUNELM.

liomas Langley, xvii dle mensls Mail, consecratus est in

Eplscopum DuneJmensem, In festo sanctl Lawrentli, ab
Archieplscopo Cantuariensl, anno Domlni mcdvi, et stetlt annls

XXXI.* Iste cantariam [ex marmore] in Galilaea fundavlt in

perpetuum, ex duobus capellanis ad missam sacrlficandam, cum
armls [artificiose] iii summitate ejusdem ostii in marmore in-

sculptis ; cujus sumptibus tota Galilsea reparabatur ad summam
499/. 6s. Sd. Hic duas domos scholares, unam scilicet gramma-
ticalem, alteram musicalem, fundavit in loco, qui dicitur vulga-

riter The Place Grene, [et duos prasfatos capellanos sive pres-

byteros ordinavit fore kidlmairistros earundem scholarum,

videlicet grammaticaUs et musicalis, et elsdem dedit, et conti-

nuare decrevit, annuas pensiones sive stipendia ; qui quidem
presbyteri pro anima dicti Thoma? Langley juglter mlssa cele-

brabant.] Structuram novas coquinae tempore Roberti Bering-

ton, anno Domini mccclxviii ad summam 180*. 18^ 7^^. Ab
anno Domini mccccviii usque ad annum mccccxcviii expende-
bantur ad aedificationem claustri Dunehnensls 838^ cujus

summae praedlctse iste Thomas dedlt ad hanc structuram, id est

claustri Dunelmensls, 238/. 175. ob. praeter et caetera.-j- Iste

totam Dunelmensem gaolam, gaolaeque portas lapldeas sump-
tuosissimas fundavit, ubl priscis temporlbus porta fuit antiqua

tunc temporis dilapsa. Iste autem, dum vixerat, apud mane-
rium de Houldon construxlt totas portas occidentales opere

coementario, per quas translvlt ad hortum vel pomarlum ; et

cubicula quaedam perpulchra elsdem portis adjuncta aedlficavit,

super qulbus arma Illius coUocantur. Iste Thomas Episcopus
fuit DunehTiensis tempore 3 regum, viz. (> annos et 6 menses
tempore Henrlci IV. 10 annos et .5 menses tempore Henrlci V.

et 15 annos tempore Henrlcl VI. quorum omnlum temporibus

summo in honore pro sua slnguhu*i sapientia habebatur, et pro

rebus pubhcls summa in autoritate versatus.J

* Appendix. No. clxviii. clxix. clxxi. cccxliii. cccxltv.

f ArPENDIX. NO. CLXXIX.

\ Tlie Historian here recites at length the record rehitive to the recovery of

the Bishop's tiiird part of Tyne Bridge, which niay Le found in the Appendix,
No. clxxxii. The surname there left imj^erfect is in thc INIS. Garhois, and the

chasm after the name of Thomas Coke must, upon the same authority, be filled

up with the word Fishburnc.
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Hic etiam libertates quasdam a Papa procuravit pro lavacro,

quod collocavit in Galilsea in ecclesia Dunelmensi cui, virtute

praediclae concessionis, [onines] excommunicati ad filios bapti-

zandos, cum nullibi per totum tilios baptizare liceret, et ad reli-

quorum omnium sacramentorum administrationem accederent.

Obiit autem in festo sancti Edmundi regis et martyris, viz. xx
die mensis Novembris, anno Domini mccccxxxvii, sepultusque

jacet in cantaria in Galilaea ecclesise Dunelmensis sub tumulo
marmoreo artificiose erecto, in cujus fine arma illius insculpun-

tur, coram altari beatae Mariac Virginis, ubi Missa pro sua anima
quotidie celebratur.*

Johannes Washington creatus fuit in Priorem Dunelmensem
anno Domini mccccxvi, et stetit in Prioratu annis xxx, et se-

pultus est anno Domini MCCCCXLVi.f

CAP. VII. DE ROBEllTO NEVIL EPISCOPO DUNELM.

Robertus Nevill, episcopus Sarisburiensis, per Priorem et

Capitukun Dunelmensem postulatus, per Papam Eugenium ad
ecclesiam DuDcimensem est translatus, etconsecratus Episcopus
Dunelmensis, anno Domini mccccxxxvii, xxvii die Januarii.J

Hic Scaccarium coram portis Castri Dunelmensis quadratum
cum omnibus aedificiis, officialibus et cubicuhs, construxit ; in

quo curia cancellariie, scaccariae, receptoris, computatorisque
tenetur. Obiit anno Domini mcccclvii, ix JuHi ; et humatus
jacet cum antecessoribus suis in [parte] australi ecclesiae [Cathe-
drahs] Dunehnensis.§

Wilhelmus Ebchester, doctor in theologia, creatus fuit in

Priorem Dunehnensem anno Domini mccccxlvi|| et stetit in

prioratu annis x et mensibus iii et cessit anno Domini mcccclvi^
et sepukus jacet sub lapide marmoreo in australi parte ecclesiae

Dunelmensis, coram altare Doniinae de Boultoun. Ejus Epita-

phium.

* Appendix. No. ccxi. ccxv. Durham Wills and Inventories, Pt. Ij

p. 88.

-f- Appendix. No. clxxx. ccv. ccxxvii. ccxxviii. ccxxix.

X ApPENDIX. No. CCXIV. CCXVII. CCXIX. CCXX. CCXXL CCXXII. ccxxv.
cccxxxvi.

§ Appendix. No. cclv.

II
Appendix. No. ccxxix. ccxxx. ccxxxii. ccxxxiii.

% ApPENDIX. No. CCLIII. CCCL.
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en tegit h^c petra venerabilis ossa wilhelmi
ebchester; justos consumit terra sepultos.
ingenio priegnans fuerat, ccelestia pandens,
ceconomus verbi fidelis dogmata sacri.

egenti largus; sitienti pocula pr^bens,
nudatis vestes ; peregrinis hospes amcenus.

rexerat ecclesiam prudenter jure prioris
;

accumulans priemiis eandem valde decoris.

natur^ cessit post partum virginis anno
mille cccc quingento, adjuncto postea sexto.

corpore defuncto, ejus in siecula virtus
durabit, superis oblatio maxima divis.

australi ecclesi^ sub marmore parte sepultus,

cum christo dormit, vivit, regnatque beatus :

pro quo metra legis h^c qui, ora mente fidell,

ut sit semper ovans cum sanctis culmine coeli.

CAP. VIII. DE LAURENTIO BOOTHE EPISCOPO
DUNELM.

Laurentius Boothe consecratus est in Episcopum Dunelmen-
sem XXV die Septembris, apud Sherburne in Elmet, anno
Dominl mcccclvii.* et remansit in episcopatu Dunelmensi xx
annis. Iste portas totas lapideas Collegii apud Auckhmd,
ahaque aedificii eldem portae in utramque partem annexa proprio

sumptu construxit. Deinde translatus fuitad Archiepiscopatum
Eboracensem in die sancti Firmihani episcopi ; sepultusque

jacet apud ecclesiam de Cawod, prope civitatem Eboracensem.
Johannes Burnbie, Doctor in Theologia, creatus erat Prior

Dunehnensis anno Domini MCCCCLVif et stetit annis viii, et obiit

anno Domini mcccclxiv, sepultusque jacet sub marmore cum
ipsius imagine iii oere in media nave ecclesiae Dunehnensis
versus occidentem coram ostio ecclesiye.t

* ApPjNDIX. No. gclvi. cclvii. cclxix.

f Appendix. No. ccliv.

± Appendix. No. cccl.
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CAP. IX. DE WILLIELMO DUDLEY EPISCOPO DUNELM.

Per translationem Lawrentii venerunt bulla^ a Papa summo
Pontifice, virtute cujus, litera3 patentes domini Regis de epis-

copatu liberando Dunelmensi Willielmo Dudley, episcopo
Dunelmensi, directae militibus et aliis liberis liominibus epis-

copatus pra^dicti, anno regni Edwardi xvi, die Octobris xiv,

et consecratus fuit Episcopus Dunelmensis, anno Domini
MCCCCLxxvii* et stetit annis vi, et obiit anno Domini
MCCCCLXXXIII.

Ricardus Bell, Baccalaureus in Tiieologia, creatus erat Prior

Dunelmensis anno Domini mcccclxiv, et stetit annisxiii et xx
septimanis ; et consecratus est in Episcopum Caerleolensem in

crastino sancti Marci Evangelistae, anno Domini mcccclxxviii.

CAP. X. DE JOHANNE SHERWOOD EPISCOPO DUNELM.

Johannes Sherwoodt consecratus fuit Episcopus Dunelmensis
anno Domini mcccclxxxiii, et erat Episcopus xi annis ; et obiit

anno Domini mccccxciv.
Robertus Ebchester, Doctor in Theologia, creatus fuit in

Priorem Dunelmensem anno Domini mcccclxxviii J et stetit

annis VI, et obiit anno Domini mcccclxxxiv. Hicjacet sepultus

sub lapide marmoreo, in quo cielatur ipsius in aere imago ; ubi

subscribitur tale epitaphium, ad australeni plagam ecclesiae,

inter eundum ad revesterium in dextra parte. Epitaphium.

marmore robertus jacet hic sub jure disertus
ebchester, certus sibi sit deus ipse misertus.

extiterat castus corpus prior hic probitatis.

doctus, non fastus, studio fungens veritatis.

* Appendix. No. cclxxiv.

f Appendix. No. cclxxxii. cclxxxiii. cclxxxiv. cclxxxv. cclxxxvi.
CCLXXXVII. CCCI.

$ ApPENDIX. No. CCLXXVI. CCLXXVII. CCLXXVIII. CCLXXIX. CCLXXX.
CCLXXXI.
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LARGUS, AMANS, HILARIS, SUBJECJT DOGMATA PANDENS :

SACRA SUIS MERITIS VIRTUTUM CARMINA CLANGENS.
DIC PATER, INFER AVE CU.M CREDO, POSTULO PRO SE
CHRISTO, SICQUE VALE, REPETENS MEA METRICA JUSTE.
MILLE CCCC QUATERNO, L. TER DENO QUOQUE QUARTO.
VERTITUR HOC S^CLO, CHRISTO REGNARE PERICLO.

CAP. XI. DE RICARDO FOXE EPISCOPO DUNELM.

Ricardus Foxe consecratus iiiit in Episcopum Dunelmensem
anno Domini mccccxciv.* Iste aulam in castro Dunelmensi
transmutavit

; quod ibidem duag fiiere regalitatis sedes, una in
suprema parte, altera in infima parte aula3 ; modo autem unam
in parte superiori reliquit, et loco inferioris sedis fecit penum
cum pantaria, et super idem opus duas collocavit sedes pro
buccmatoribus, aut aliis musicis, tempore servitii, cubiculumque
computatorium, et amplam coquinam, omnesque domus officiales
ad eam spectantes, cum cubiculis illas suppositis officiales, et
novo omni illo opere ex occidentali parte aulse et coquinae col-
locato, proprio sumptu erexit. Hic [erexit et] construere in-
cepit in alta turre ejusdem castri aulam, coquinam, aiiaque
nonnulla asdificia; sed priusquam perficiebantur, translatus erat
ad VVnichester, ratione controversia) ortas inter eum et comitem
Cumberiandia^ pro jure deHartilpoole.t Collegium apudOxford,
vocatum Coliegium Corporis Cin-isti, fundavit ; cui possessiones
plurimas dedit. Deinde capellam apud Winchester magnificis
sumptibus constructam erexit ; et ibidem honoratissime sepultus
jacet; cujus imago summo cum artificio in lapide effi)rmata
ibidem conspicitur. [Hanc capellam eo consilio se erexisse
testatur ut pro ilhus anima quotidie missa celebraretur ]Johannes Auckland, Doctor in Theologia, creatus fuit Prior
Dunelmensis anno Domini mcccclxxxiv et stetit annis x Obiit
anno Domini mccccxciv et sepultus jacet in ecclesia Dunel-
mensi.

APPENDIX. No. CCXCIV. CCXCV. CCCV. CCCVI. CCCVII. CCCVIII.
t APPENDIX. No. CCCLII.

WILLIELMUS DE CHAMBRE. 151

CAP. XII. DE WILLIELMO SINOWES EPISCOPO DUNELM.

Willielmus Sinowes translatiis fuit a Carlel ad Dunelmum,
virtute BuUa^ directae a Papa,* et sic per Breve Domini Regis

Henrici vii, die xv Octobris, anno regni sui xviii consecratus

fuit episcopus Dunelmensis, anno Domini mdii ; et stetit annis

III. Obiit anno Domini MDv.f

CAP. XIII. DE CHRISTOPHORO BAINBRIDGE EPISCOPO
DUNELM.

Christophorus Bainbridge consecratus fuit episcopus Dunel-
mensis anno Domini mdvii.I Erat Episcopus anno uno, et fuit

translatus in Archiepiscopatum Eboracensem anno Domini
MDviii. Qui paulopost factus Cardinalis, missus erat internun-

tius per Henricum viii Angliae Regem ad Romam ; qui, ut

fertur, veneno illic consumptus erat.

CaP. XIV. DE TIIOMA RUTIIALL EPISCOPO DUNELM.

Thomas Ruthall consecratus fuit in episcopum Dunehnensem
anno Domini mdviii||, et erat Episcopus xiv annis. Hic totum
a fundo AuckJandiae cubiculum, in quo prandetur, erexit

; pro
cujus operis perfectione reliquitquendam suum hominem,nomine
Stranwich, advocatorem suum, cui satis thesauri ad opus istud

conficiendum dedit; propterea quod ipsemet fuit a consihis

Regi Henrico viii, necnon patri fuo Henrico vii, a quo summus
habebatur ; et continuo in curia sua pro sua singulari sapientia

detentus, adeo ut res suas episcopatus Dunehiiensis ilhc agere

* Appevdix. No. CCCIX CCCXII. CCCXIII.
•j- Appendix. No. cccxvi.

X Appendix. No. CCCXVII. CCCXVIII.

II Appendix. No. cccxxii. cccxxiv. cccli.
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non potuit. HIc reparavlt tertiam partem Pontis [de] Tyne
versiis austrum. Ditlssimus habebatur subditus per totam
Angliam. Hic residens curiae erat constitutus per Regem, ut

Jibrum scriberet de totius sui regni statu ; quoniam Regi notus

erat ad hoc opus perficiendum maxime idoneus
; quem hbrum

postea Rex imperavit Cardinah Wolsey. ut ad Episcopum
adiret, et ejus majestati adduceret. Episcopus autem duos
conscripserat hbros ; unum secundum Regis mandatum ; alterum

de rebus proprils tractantem ; omnino pares et in tegminibus

albis, de membranis vulgariter vellum dictis, aequah volumine,

constructi, adeo ut alter ab altero decerni nullo modo poterat

;

qui quidem hbri cum essent in musaeo positi, cuidam servo suo

in mandato Episcopus dedit, ut adferret sibi hbrum alba mem-
brana circumcinctum

;
quem cum Episcopus ab eo accepit, et

non inspexerat, Cardinah statim tradidit hbrum revera de suis

thesauris tractantem ; ignorante tamen hoc Episcopo. Quod
cum intehigeret Cardinahs, quinam esset hber, tacite multum
laetabatur continuo. Enim cum hbro ad Regem accessit, et sibi

dedit, ejusque hbri summam breviter demonstravit, hoc Regi
suggerens, quod cum antea pecuniae summa se uti vehe dixerit,

non opus esset, ut ulterius quoBreret, quam ab episcopo Thoma
Ruthah, qui secundum tenorem patrimonii sui hbri divitias

suas numeravit prope ad valentiam 100,000/* Quod cum
intehexit Episcopus quod fecisset, et quod rectum librum Cardi-

nah non dederat, rei dolore percussus, obiit Londoniae, anno
Domini mdxxii. Post cujus mortem Cardinahs episcopatum
Dunelmensem paulo post a Rege obtinuit.

Thomas Casteh, Doctor, creatus fuit in Priorem Dunelmen-
sem anno Domini mccccxciv. et stetit in prioratu xxv annis.

Tempore hujus, hoc est in anno DomlniMDii, mense vero Juhi,

circa Div£E Margareta? festum, magnum Deus omnipotens per
suum sanctissimum pra?sulem Cuthbertum in Ricardo Pooeh,
inclyti Henrici Regis septlmi chcnte atque famihari obsequen-
tissimo, miracuhim operatus est. Qui quidem Ricardus, insana-

bih longo tempore, nuhaque medicorum arte, opera sive scientia

curabih, detentus aegritudine, quid ageret, quove se verteret,

ignorabat. Nam ejus venter, juxta femur, adeo fractus atque

inflatus erat, ut nuda penitus penderent intestina, quae nihil ahud
praeter tenuissimae pelhculae obstaculum suspensa tenebat, quod
curiah quodam oppressus pudore, nemini revelare audebat. Eo-
dem itaque tempore, inclyta Margareta, praehbati Regis fiha,

Jacobo Scotorum Regi quarto, hymenaso juncta thalamo, Sco-

tiam concessit ; eamque, patris serenissimi jussu, praefatus

* This sum stands upon an erasure.
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Ricardus Poell comitatus est ; cumque ad sanctissimi Cuthberti

devotissime pervenlsset sepulclirum, ibicjue innumerabilia, quae

sanctissimus Praesul quotidie a variis et diversis oppressus

languoribus, sive aliis quibuscunque pressuris [ostendit] jugi-

ter aspexisset, devotissime ingemuit, et ait, '•' O beatissime

praesul Cuthberte, qui tot et tantorum patronus es miraculorum,

respice intolerabilem, quam patior, afflictionem, quamtua inenar-

rabiil memorare digneris clementia atque misericordia." Inte-

rim lachrymas, vota, atque preces, suppiex ac devotissime fun-

dens, in momentanei soporis requiem incidlt ; eque somno ex-

citatus, hberum ac sanum se reperit, usque adeo, ut fracturas

cicatrix milla conspici posset
; quod quidem vehementissime

admirans, Deo atque divo Cuthberto secundum virium suarum
magnltudinem jubilans, gaudens atque exultans, gratias con-

dlgnas edidlt: et quoniam humanse Salvator fragihtatis opera

sua non patitur esse in occulto, idem praefatus Ricardus, quod
antea infirmus celavit, sanus postea et integer palam omnibus

confessus est, et tanti mlracuh magnitudinem pubhce aperuit,

remque prasclpue omnem cuidam magistro Thomae Swalwell,

Sacrae TheologlfE Professori, ahisque religiosis monasterii dicti

divi Cuthberti, ab initio enucleavlt. Iste Thomas, longo tem-
porls IntervaUo attritas, et in rulnam dilapsas, orientales portas

Abbathiae reparavit. Nam veteri tota structura dejecta ad
terram, sumptuose et multo nummo leaedificavit easdem, cum
domicilio janitoris in quo idem dormltat, et super easdem sub-

lime lapidibus laevlgatis opere caementorum, plumbeis laminis

opertam construxlt capellam, vocatam sanctae Helenae capel-

lam, rei dlvinae destinatam, qua omnes lalci bis quotidie ad
missam audiendam concurrebant. Nam illic duo subserviebant

sacerdotes, a Priore et Conventu assignatl, administrantes om-
nibus lalcis eucharlstiae sacramentum, confitentibus ihis eorum
delicta. Insuper, in eodem a^dificio, construxit cublcuhim pro
sacerdote, in quo dormltaret. I-Iic etiam reparavit a novo fenes-

tram borealem vetustate contritam, in medio angulo crucls

ecclesiae Dunelmensls ; et opus lapldeum et vitreum, in quo
depinguntur in vltro quatuor Doctorum eccleslasticorum ima-
gines, una cum imagine sanctae Mariae et sancti Cuthberti, et

subtus sui ipsius imago, genu flectens et palmas tendens, vitro

caeruleo, cum isto carmine,

VIRGO TUUM NATUM FAC NOBIS PROPITIATUM.

Hic emebat duas molendinas, communiter vocatas Jesifs

mylles, quas ambas phimbo tegebat, et postea ecclesise Du-
nelmensi contribuit, bac ratione, ut post mortem iUius fieret

L
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suamemoria in Missa Jesiis ; quo coram altari sepultus jacet in

nave ecclesiai Dunelmensis, sub marmore cum ipsius imagine

in aere cum isto epitaphio.

MORTUUS HOC TUMULO THOMAS SUB MARMORE DURO
CASTELLUS RECUBAT, PIETATIS TURRIS AHENA :

IN LITTERIS DOCTOR DIVINIS, MUNERE PRIOR ;

MORIBUS EXCOMPTIS, ET MITI PECTORE CHARUS.

STATURA MEDIOCRIS ERAT, VIRTUTE PROCERUS;

DAPSILIS HOSPITIBUS, STRUCTURIS TUM PROBE NOTUS.

PAUPERIBUS LAXO PR^BEBAT MUNERA SINU.

NULLI CLAUSA BONO SUA JANUA, MENSA, CRUMENA.
SUPPLICITER PRO SE DICITO CREDO, PATER, AVE

j

QUI LEGIS H^C, QUO SIT CCELESTI CIVIS IN ^DE.*

CAP. XV. DE THOMA WOLSEY EPISCOPO DUNELM,

Thomas Wolsey, sanctae Ecciesiae CeciUse Sacrosanctae

Romanoe Presbiter Cardinalis, Eboracensis Archiepiscopus,

Apostohcse Sedis Legatus, Anghae Primas et Cancellarius,

necnon Episcopus Winchester et Dunehnensis, in quem episco-

patum consecratus fuit anno Domini mdxxiii, et tuit Dunel-

mensis Episcopus annis vii. Hos omnes episcopatus dignitates-

que uno tempore suis manibus retinuit. iste tertiam partem
pontis de Tyne, versus austrum, reparavit. Sumptuosum
apud Oxford Collegium, nuncupatum Coilegium Car-

dinahs, alias Collegium Christi, primo fundavit ; aliud-

que fundavit Collegium apud Ipswich, quae ambo prius-

quam perficiebaniur, diem claudit extremum, xxvii die Novem-
bris apud Leicester, et in ecclesia ejusdem Abbathiae Leicestriae

sepultus jacet.

Anna Bullen totius Episcopatus Dunelmensis proficuas habuit

per spatium unius anni, ex dono Henrici Regis viii.

Hugo Whithead, Doctor in Theologia, creatus fuit in Pri-

orem Dunehiiensem anno Domini mdxxiv, et stetit in prioratu

XXIV annis. Hic in omni vita sua se Dei reUgioni conformem
dedit. Totus namque erat deditus amori divino: magnam
familiam domesticorum semper secum aluit, in domo sua gene-

rosos atque plebeios complurimos habuit, a quibus honorifice

* Appendix. No. cccxxvui. cccxxix.
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inserviebatur. Liberalem et copiose instructam mensam habe-

bat. Apud Bearpai'k domos multas vetustate consumptas repa-

ravit. Construxit etiam novam aulam apud Pittington, vocatam

the Priors Halle, cum aliis aedificiis in utrumque finem ejusdem

aulae annexis. In elemosynis erat abundans, in puritate vitae

laudabilis. Tandem tamen una cum episcopo Tunstallo et ejus

cancellario Hyndmers, per Rinianum Mennill accusatus, ad
Londinum iter suum suscipere [est] summonitus ; ubi inusitatis

molestiis agitatus, ex hac vita decessit, anno Domini mdxlviii.

sepultusque jacet in ecclesia Mineriorum, prope Turrim de
London. Iste Hugo fuit novissimus Prior ecclesiae Dunelmen-
sis et ejusdem primus Decanus.

CAP. XVI. DE CUTHBERTO TUNSTALL EPISCOPO
DUNELM.

Cuthbertus Tunstall translatus fuit ab Episcopatu Londo-
niensi ad Dunelmensem anno Domini mdxxx, xxv die Martii,

virtute BuUae directae a Papa Clemente vii. ad Henricum viii.

et sic per Breve domini Regis electus erat anno et die praeno-
minatis. Construxit a fundo porticum valde speciosum, et

capellam ei annexam opere caementario, in castro Dunelmensi.
Construxit etiam portas ferreas ejusdem castri cum opere lapi-

deo ab utraque parte. Aquae etiam canalem, scilicet a Water
Conduit^ ad lavandum, fundavit, a sinistra parte introitus ejus-

dem castri. Construxit quoque porticum apud Auckland ; ubi
etiam cubiculi, in quo prandetur, summitatem magnae fenestrse

perfecit, per Thomam Ruthall quondam episcopum prius in-

coeptum ; aUasque reparationes circa domum praedictam fecit.

Castrum etiam apud Norham diversis in locis reparavit. Telo-
nium, Anghce, the Towle Booth^ m foro Dunelmensi opere
caementario, cum aliis domibus officiaUbus in posteriori parte ei

annexis
;
quas etiam civibus Dunelmensibus postea donaverat.

Tertiam partem, versus austrum, pontis de Novo Castro, vocati
Tyne Bridge, opere lapideo et hgneo, binis sejunctim tempori-
bus, proprio sumptu reparavit : sed accusatus per Rinianum
Mennill, in fine regni Edwardi vi, turrierat intrusus apud Lon-
doniam, et deprivabatur EpiscopaH omni autoritate; ad quam
cum prinuim ad regalem accessit Regina Maria, in dignitatem
summo cum honore iterum restaurabatur. In omni suo tem-
pore pati noluit ne lapidem [ab] aedificiis suis antiquis in ruinam
dilapsis auferri. Famiham honorificam semper secum tenuit
honorificeque attendebatur a generosis et hominibus plebeiis •
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quocunque enim loco residebat, lionorificam mensam, valdeque

largam, semper secum habuit. In elemosynis erat abundans, in

omni vitae genere praeclarus Prsesul. Deprivatus fuit tempore
Elizabetha?, anno Domini mdlix, qui cum ad mandatum esset

cum Archiepiscopo Cantuariensi apud Lambeth, illic piissimum

et gratiosissimum vitse suae exitum fecit ; sepultusque jacet in

ecclesia de Lambeth, ubi primo consecratus fuit Episcopus.

Tempore iUius, Thomas Sparke, homo pereruditus, per

electionem Episcopi factus fuit ejus SufFraganeus. Episcopus

fuit de Berwicke, Magister Insulse Sacra?, Custos et Magister

HospitaUs de Greatham, in quo duos conclaves pariter con-

junctos construxit ex una parte claustri, quod totum ipse fundi-

tus dejiciebat. Promitorium, Anglice a Bt^ewhouse, a novo re-

aedificavit ; cubiculaque sacerdotum in aha mutavit ; et alia

fecit perpulcra, el ad invicem conjunxit, cum multis sumptibus

ahis circa domum iham expensis, Crux marmorea praeclara

admodum, quae olim steterat in suprema parte vici de Gihigate,

loco vocato Maid Arbor, data erat GuUehrio Wright de Dunel-

mo, mercatori, suapetitione, per dominum Armstronge, Scotum,

dominum de Kepyere, ad constituendum in foro Dunelmi.

Quae cum erat direpta, in fundo reperiebantur [octo] imagines

lapideae curiose compositae et sumptuose auratae ; duae scihcet iu

quohbet angulo prsedictam crucem deportantes. Nam crux

erat quadrata
;
quam quidem crucem, in foro Dunelmensi as-

portatam, proprio sumptu ad summam 8/. erexit SufFraganeus,

in loco ubi steterat vettts Toulbooth. Campanas e Gahleae cam-
paniU exportari fecit, quae ahter fractae et venditae fuissent; et eas

coUocavit in magno campaniU ecclesiae Dunelmensis, ex quibus

fecit the Chyme, ad valentiam 40/. Iste totos redditus in famiha

sua expendebat ; egenis perUberaUs. Obiit anno Domini
MDLxxi, sepuUusque jacet in choro capeUae de Gretham, in

sepulchro Guhehui de Estfield, quondam magistri de Gretham.
Lapidem vero marmoreum, dum vixerat, praeparari jussit ; sub

quo, per testamentum suum, supponi constituerat, in ecclesia

Dunelmensi, coram aUari de HougheU, in austrah plaga ejus-

dem ecclesiae. At oeconomicus ihius, dominus Georgius Win-
ter, testamentum suum violavit, ejusque lucro lapidem praedic-

tum cuidam Stephenson ecclesiae Dunehuensis praebendario

vendidit ; super quem lapis praedictus positus est coram ostio

chori ecclesiae Dunehuensis.

APPENDIX.

l. PRIMA CARTA ORIGINALIS WILLIELMI EPISCOn QU^
IN PARTE TRIPLICATCR SED NON IN TOTO. NAM MUL-
TA CONTINENTUR IN ISTA QUJE NON IN ALIIS DUA-
BUS.*

tOrig. I. 1. Pont. B. 1. and Cart. I. f. 70.]

Ego Willielmus, sedem Episcopatus sancti Cuthberti, gracia

Dei, adeptus, terram illius pene desolatam inveni ; locumque,
quem sacri corporis sui praesencia illustrat, necligenciori, quam
ejus deceret sanctitatem, servicio despicabiliter destitutum con-

spexi. Nam neque sui ordinis ibi monachos neque regulares

repperivi canonicos. Unde, gravi moerore confectus, Deuni
et sanctum Cuthbertum sedulo, et suppUciter rogavi, ut niichi

ad emendaudum, quae minus conveniencia videram, consulendo
succurrerent, et succurrendo perficerent. Igitur senes et pru-

denciores totius Episcopatus homines, qualiter in inicio apud
sanctum ageretur Cuthbertum a me exquisiti, sedem ilhus Epis-

copalem in Insula Lindisfarnensi fuisse, monachosque tam vivo

quam sepulto ibidem venerabiUter servisse, responderunt : quo-
rum quoque assercioni Vitae iUius Libellus et Ecclesiastica con-
cordat Anglorum Historia. Longo dehinc tempore transacto,

crudeUs barbarorum manus non hunc solum, sed et aUa circum-
quaque loca vastantes, nobilem iUius Ccenobii Coetum ausu
sacrilego neci tradiderunt. Sed non impune. Nam omnes
in brevi, justa Dei vindicta terribiUter percussi, a temporaUbus
ad aeterna cruciandi tormenta sunt praerepti. Hiis ego percep-
tis, pristinum ad iUius sacrum corpus restaurare pertractans ser-

vicium, ne quis, quae mei soUus moUmine fecissem, irritanda

• The following disticli, in the prosodj of the day, stiuuls beneath this

ter in the Chartulary :

—

Annis millenis octogenis et j plenis "i

X)icas Dunehnum Karilefe venisse Willehnum. ^
Consecracio ejusdem iij" nonas Januar.

A
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putaret, domini mei Regis Willielmi, et conjiigis suae Matildis

RegintE, et LantVanci Cantaariensis Archiepiscopi, consilium

petivi. Rex statim, ut ex omni parte tam utilis consilii robo-

raretur consensus, ad Papam Gregorium, tam de hiis eum con-

sulturum, quam de aliis, quae mandaverat, sibi locuturum me
misit. Cui, dum de beati patris Cuthberti sanctitate quaedam,

licet pauca, dixissem, nostrum per omnia sibi placuit consiHum :

ut, videlicet, monachos, quos in duobus Episcopatus mei locis,

'WeremAitha* et Gyrue, inveneram, in unum coram sancto ilhus

corpore servituros congregarem
;
quia Episcopatus parvitas ad

tria non sufficeret monachorum CGenobia. Igitur beatus Papa
Gregorius, ecclesiam beati Cuthberti sub beati Petri et aposto-

lica protectione suscipiens, Episcopalem Sedem una cum beati

Cuthberti sacratissimo corpore, cum omni ipsius Episcopatus

integritate, et cssterarum omnium possessionum libertate, per-

petuis temporibus inviolabiliter conservari praecepit. Videhcet,

in ecclesiis Hagustaldensi et Lindisfarnensi, in quibus antiquitus

Episcopatus extiterat, cum omni parochia quse est inter Teise

et flumen Tvi^eadam ;t Waltham, vero, cum omnibus suis appen-
diciis ; et Houeden, cum ceteris omnibus Episcopi maneriis et

terris aUis omnibus sive redditibus sancto Cuthberto et omnibus
successoribus ipsius Episcopis auctoritate apostohca concessit,

et roborando munivit. In quibus omnibus sanctus Cuthbertus,

et ejus Episcopus, omnes dignitates et Hbertates, quae ad Regis

eoronam pertinent, ab omni servicio et inquietudine imperpetuum
liberas, munitas, et quietas, cum omnibus eisdem pertinentibus

possideret. Ex nostra caeterum peticione, et concessione,

omnes Priores, una cum fratribus ceteris imposterum in ecclesia

beati Cuthberti futuris, sub manu sua, auctoritate apostoUca,

suscepit ; et Prioribus sedem Abbatis in choro sinistro conces-

sit : quatinus, Episcopis absentibus, ipsi synoda celebrent, et

cetera omnia Christianitatis officia persolvant ; et omnes Hber-

tates, dignitates, potestates, et honores, quas Decani Ebora-
censes sub Archiepiscopis obtinuerint, ipsi sub Episcopis Dun-
elmensibus Hberas et quietas teneant. Ecclesias autem quas-

cunque, me in subsequentibus donante vel adquirente, seu

caeteris fideHbus largientibus, adquisicrint, cum ecclesia de Tyne-
mutha, quam Waltheofus Comes cum Morkaro, consobrino suo,

eis dederat, in sua manu et donacione Hberas habeant; et ho-
nestis clericis deservienda committant ; qui Episcopis de cura

animarum tantum, in quacunque diocesi fuerint, intendant

;

* Wiranniuthie in diippl.

•f- Et insuper cum Carleolo et omni provincia circ'umjacenti et Tevitedale et

mnni regione pertinenti. This clause is inserted here in a duplicate of this char-

tev.
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Priori autem et fratribus de beneficiis et redditibus oninibus caete-

ris attendentes semper existant. Praeterea decrevit, atque consti-

tuit, ut Prior cum fratrum consensu et voluntate eligatur ; et

nisi conventu omni volente, et pro certa et racionabili causa,

minime deponatur. Qui primus post Episcopum iii omni loco

sedeat ; Episcopi dexteram habeat, et ejus collateralis existat ;

et primam vocem in Episcopi electione ipse et capitulum ejus-

dem ecclesiae habeat ; et vices omnes Archidiaconi in propriis